
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

Dayvyd Willian Barra Pinheiro Comissionado 5934646-2 Alimentação de dados e consulta
Marly Watanabe Ferreira da Silva Agente Administrativo 57233242-1 Consulta

Edinaldo Cardoso Aires Datilógrafo 723525-1 Consulta

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01 de janeiro de 2024.
Art.3º - Revogam-se todas as disposições anteriores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANE PINHEIRO CASSEB
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA – Em exercício

Protocolo: 1030078

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 021/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2349404;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor SALOMAO QUEIROZ CAMPOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional (Encanador), matrícula nº 
5909827/1, a contar de 14/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARCOLINA QUEIROZ CAMPOS (Mãe) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1030073
Portaria N° 022/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2343129;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora TELMA LUCIA FERREIRA ALVES, 
ocupante do cargo de Técnico em Hemoterapia, matrícula nº 1212, a contar 
de 21/11/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de ETELVINA FERREIRA ALVES (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1030090
Portaria Nº 023/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2258345 de 
04/10/2023.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos da Portaria Nº 705/2023 de 06/11/2023, publicada no 
DOE nº 356.02 de 09/11/2023, INCLUINDO o período de férias de 02 a 
31/01/2024, do servidor TIAGO RAMOS AZEVEDO, Procurador Fundacional, 
matricula n° 7001230/2, referente ao período aquisitivo de 07/01/2019 a 
06/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1030086
Portaria Nº 024/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2023 1 00316 179 0324875 35 e o 
processo nº 2023/2346609;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODRIGO DA SILVA PINTO, matricula nº 
54181018/2, ocupante do cargo Enfermeiro, lotado no Centro de Suporte 

de Enfermagem (C.T.I), 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período 
de 15/12/2023 a 04/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1030083

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria N° 019/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2353538 
de 27/12/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 01/01/2024, a servidora NADIA CAROLINE 
DE ARAUJO CARVALHO PEREIRA, Psicólogo, matrícula nº 5963662/2, lota-
da na Divisão de Psicologia, admitida sob o regime das Leis Complementa-
res 07/91, 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1029921
Portaria N° 020/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2342443 
de 15/12/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 01/02/2024, a servidora ROZAURA MARIA-
NA FIEL CARDOSO LIMA, Técnico em Administração e Finanças (Adminis-
tração), matrícula nº 55208993/1, lotada na Divisão de Farmácia (Caf/Div. 
de Almoxarifado), admitida sob o regime das Leis Complementares 07/91, 
77/2011, 131/2020 e 140/2021 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1030172

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria FISCAL DE CONTRATO Nº 015/2024–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Revogar a Portaria nº 879/2023– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
35.665 de 02/01/2024, que designava os servidores desta Autarquia, 
SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL 
lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola e 
no seu impedimento o servidor ELIELSON REGÔ DA NEVES, matrícula nº 
57229856/1, lotado na Divisão de Manutenção do Hospital Ofir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato Administrativo n’ 131/2023, firmado com 
a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, cujo 
objeto é o fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos e não 
liquefeitos, com comodato dos dispositivos de produção, armazenamento 
e operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio; ar medicinal e 
demais gases especiais aplicados atualmente nas áreas assistenciais do 
HOL, pelo período de 12 meses. Processo nº E-202312181044.
Designar o servidor desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, matrícula 
57229931/1, lotado na Coordenação de Gestão de Serviços (CSER), e nos 
seus impedimentos o servidor SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, matrícu-
la 57220835/1, lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal e Suplente do Contrato Administrativo 
respectivamente. Processo nº E-2024/2006037. Sendo assim mantido o 
Número do Contrato Administrativo, Empresa e Objeto, citado acima.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1029862
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022-HOL
Data Assinatura: 09/01/2024
Processo nº: E-2023/2187097
Justificativa: Prorrogação de seu prazo de vigência e valor por mais de 12 
(doze) meses.
Vigência: 10/01/2024 à 09/01/2025
Valor Total do Aditivo: R$ 1.397.206,32 (um milhão, trezentos e noventa e 
sete mil, duzentos e seis reais e trinta e dois reais).


